



Medlemmerne af Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling og EU 2014-2018 (URE) m.fl.

23-10-2014

Sagsnr. 14/16

Bodil Egelund Christensen

Tel.: 3529 8181

E-mail: bec@regioner.dk

**Dagsorden for møde i Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling og EU 2014-2018 (URE) torsdag den 30. oktober 214 kl. 10.00**

**Deltagere:** Anne V. Kristensen  
Morten Flæng  
Arne Nielsen  
Jan Hendeliowitz  
Vibeke Syppli Enrum  
Bente Margrethe Nielsen  
Lasse Krull  
Gitte Louise Simoni  
Jess V. Laursen  
Hans Ole Drost  
Preben Jensen

**Afbud:** Lars Gaardhøj  
Poul Erik Christensen

**Mødested:** Danske Regioner  
Dampfærgevej 22  
2100 København Ø.



---

## 5. Lov vedrørende ny beskæftigelsesindsats, sagsnr. 14/2434

---

Anja Solak Storgaard

### *Resumé*

Danske Regioner har afgivet hørings svar med forbehold for politisk godkendelse vedrørende to love, der udmønter forlig om reform af den aktive beskæftigelsesindsats. Med lovforslagene etableres et antal nye regionale arbejdsmarkedsråd, hvori regionsrådet får en medlemspost og vækstfora får en post som tilforordnet.

De nye råd skal medvirke til, at beskæftigelsesindsatsen i højere grad går på tværs af kommuner og på tværs af erhvervsfremme-, uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen.

Danske Regioner tildeles endvidere en plads i det nationale beskæftigelsesråd.

---

### *Indstilling*

*Det indstilles,*

at udvalget godkender hørings svaret og drøfter, hvilke mulige indsatsområder og mål, som Danske Regioner bør følge og dagsordenssætte i det nationale beskæftigelsesråd, f.eks. om de regionale arbejdsmarkedsråds samarbejde med vækstfora, videndeling om indsatser af fælles interesse, jobcentrenes virksomhedsopsøgende kontakt mv.

---

### *Sagsfremstilling*

Danske Regioner har modtaget to lovforslag i høring, der skal udmønte forliget om reform af den aktive beskæftigelsesindsats indgået af Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti i juni 2014. Målene med reformen er bl.a. at flere ledige opnår varig beskæftigelse hurtigst muligt, at uddannelsesindsatsen målrettes ledige med størst behov og virksomhedernes efterspørgsel efter arbejdskraft samt, at virksomhedsservice og jobformidling bliver en kerneopgave i jobcentrene, så virksomhederne kan få den arbejdskraft, de har behov for. I hørings svaret bakker Danske Regioner op om de nye mål. Af særlig relevante forslag for regionerne kan nævnes:

#### *Etablering af regionale arbejdsmarkedsråd*

Der etableres et antal nye regionale arbejdsmarkedsråd, der skal styrke partsinddragelsen og skabe rammerne for, at indsatsen i højere grad vil gå på tværs af kommuner og på tværs af beskæftigelses-, uddannelses- og erhvervsfremmeindsatserne regionalt. De nye råd skal indgå i koordination på tværs af beskæftigelses-, uddannelses- og erhvervsområdet via samarbejde med veu-centre og



---

regioner/vækstfora. Der skal bl.a. sikres drøftelse af, hvordan beskæftigelsesindsatsen bedst muligt kan understøtte regional udvikling.

Danske Regioner kvitterer i høringssvaret for, at

- regionsrådet bliver repræsenteret med ét medlem i hver af de nye råd
- ét medlem fra vækstfora tilforordnes
- de ny råd skal drøfte koordineringen af opkvalificeringsindsatsen, bl.a. hvordan Socialfonden kan bidrage
- de ny råd kan indgå en partnerskabsaftale med de regionale vækstfora.

Adgang til kvalificeret arbejdskraft er et væsentligt indsatsområde for regioner og vækstfora. Det er et prioriteret område i regionernes nye vækst- og udviklingsstrategier, og de har allerede gode erfaringer med at håndtere regionale ubalancer på arbejdsmarkedet, som bl.a. tager udgangspunkt i virksomhedernes efterspørgsel efter kompetencer.

Danske Regioner opfordrer i forlængelse heraf til, at de regionale arbejdsmarkedsråd følger de regionale grænser. Derigennem kan erfaringerne og samarbejdsrelationerne bedre videreføres, og anvendelsen af midler til indsatserne kan koordineres.

#### *Uddannelsesløft målrettet erhvervslivets behov*

Det fremgår af forslaget, at der etableres forskellige ordninger, der kan bidrage til at løfte uddannelsesniveaet, bl.a. via en regional uddannelsespulje, der udmøntes via de regionale arbejdsmarkedsråd og en pulje målrettet ufaglærte dagpengemodtagere.

Danske Regioner kvitterer for, at den regionale pulje udmøntes via positivlister, der udarbejdes af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og godkendes i de regionale arbejdsmarkedsråd. Danske Regioner opfordrer til, at de regionale vækst- og udviklingsstrategier fungerer som pejlemærker i udmøntningen af indsatsen.

#### *Danske Regioner får en plads i det nationale beskæftigelsesråd*

Med forslaget tildeles Danske Regioner en plads i det nationale beskæftigelsesråd, der rådgiver ministeren og afgiver indstilling om:

- a) større beskæftigelsespolitiske udspil
- b) forsøgs- og udviklingsprogrammer, f.eks. om ungeindsatser, samarbejde med højskoler, pulje til socialøkonomiske virksomheder mv
- c) udmelding af beskæftigelsespolitiske mål, f.eks. flere unge skal have en uddannelse, langtidsløshed skal bekæmpes, jobcentre skal styrke samarbejdet med virksomhederne om beskæftigelsesindsatsen



- 
- d) opfølgning på beskæftigelsesindsatsen
  - e) forslag til love og regler.

Udvalget for Regional Udvikling og EU drøfter, hvilke mulige indsatsområder og mål, som Danske Regioner bør følge og dagsordenssætte i det nationale råd, og som udvalget ønsker at følge tæt. Forslag er

1. Udviklingen i samarbejdet mellem de regionale arbejdsmarkedsråd og vækstfora. Danske Regioner har peget på behov for samarbejde om:
  - Fælles handlingsplaner med konkrete mål for uddannelse og beskæftigelse
  - Et fælles videngrundlag baseret på virksomhedernes behov, herunder samarbejder om analyser
  - Fælles indsatser, bl.a. kampagner ved virksomhedslukninger, større anlægsarbejder, praktikpladskampagner, uddannelsesbehov og opkvalificeringsmuligheder mv.
  - Koordinering af den virksomhedsopsøgende indsats
2. Videndeling om resultater og erfaringer om indsatser af fælles interesse, f.eks. for unge, for ufaglærte, for fyrede eller fyringstruede eller andre målgrupper.
3. Jobcentres samarbejde med uddannelsesinstitutioner og kontakten til virksomhederne. Jobcentrenes virksomhedsopsøgende indsats er ikke særlig udførligt beskrevet i lovforslaget.

---

### ***Sekretariatets bemærkninger***

Det forlyder, at forligskredsen sammen med parterne har besluttet at etablere otte arbejdsmarkedsråd, der følger de regionale grænser:

Et i Region Nordjylland  
To i Region Midtjylland  
To i Region Syddanmark  
Et i Region Hovedstaden  
Et i Region Sjælland  
Et på Bornholm

Det er endvidere forventningen, at ministeren vil sende anmodning om indstilling af medlemmer til de regionale arbejdsmarkedsråd med svarfrist den 19. november 2014 (umiddelbart efter, at lovforslaget er fremsat i folketinget). Den endelige udpegning sker først officielt, når forslaget er vedtaget (forventes at ske inden jul).



Høringsvaret behandles i Danske Regioners bestyrelse den 31. oktober 2014.

---

***Bilag***

Hørings svar vedr. lov om aktiv beskæftigelsesindsats (1176820).



---

## 6. Regional vækst i regeringens redegørelse om vækst og konkurrenceevne 2014, sagsnr. 14/39

---

Lone Vingtoft

### *Resumé*

Regeringens redegørelse for vækst og konkurrenceevne indeholder et kapitel om regional vækst. Redegørelsen viser en række ligheder og forskelle, når det gælder vigtige regionale vækstvilkår.

---

### *Indstilling*

*Det indstilles,*  
*at udvalget tager orienteringen til efterretning.*

---

### *Sagsfremstilling*

Regeringen offentliggjorde i september måned 2014 sin årlige redegørelse om vækst og konkurrenceevne. Redegørelsen har fokus på produktivitet, arbejdsudbud, uddannelse, innovation, velfungerende markeder, grøn omstilling, sund offentlig økonomi og sammenhængskraft.

Der indgår også et kapitel om regional vækst. Her konstaterer redegørelsen, at de regionale vækstfora er omdrejningspunktet for den regionale vækst- og erhvervsrettede indsats. Og at kommunerne samtidig har central betydning for vækst og erhvervsudvikling, bl.a. fordi kommunerne i mange tilfælde er virksomhedernes indgang til den offentlige sektor.

Redegørelsen pointerer, at mange af de nationale udfordringer og styrker i forhold til at skabe vækst og velstand går igen i alle dele af landet, men at der også er en række regionale forskelle.

Nogle af de ligheder og forskelle, som redegørelsen peger på, er:

- *Befolkning:* I alle fem regioner ses en øget befolkningstilvækst i byerne, mens den reduceres i landdistrikterne.
- *Velstand:* BNP pr. indbygger ligger relativt højt i Hovedstaden i forhold til de øvrige regioner, mens BNP i Sjælland ligger relativt lavt. Dette skyldes bl.a. arbejdskraftspendling til Hovedstaden. Kikker man i stedet på erhvervsindkomsten pr. indbygger, ligger Sjælland på niveau med Midtjylland og højere end Nordjylland og Syddanmark.
- *Pendling:* Indbyggerne i Sjælland pendler i gennemsnit markant længere end indbyggerne i de øvrige regioner, mens indbyggerne i Hovedstaden pendler kortest.



- *Produktivitet:* Alle fem regioner ligger under OECD-gennemsnittet, når det gælder væksten i produktiviteten. Den gennemsnitlige produktivitetsvækst har i en tiårig periode været højest i Hovedstaden og svagest i Sjælland og Nordjylland. Det kan bl.a. skyldes forskelle i branchesammensætningen i regionerne.
- *Erhvervsstruktur:* Der er betydelig forskel på branchesammensætningen i de fem regioner. F.eks. er industriens andel af den samlede beskæftigelse størst i Vestdanmark. I Hovedstaden udgør privat service en noget større andel end i resten af landet.
- *Uddannelse:* Her skiller Hovedstaden sig ud ved at have en større andel med kandidatuddannelse, mens andelen med en erhvervsuddannelse er lavere. I Midtjylland og Nordjylland er der en lidt større andel, der forventes at opnå en ungdomsuddannelse end i de øvrige regioner.
- *Forskning og udvikling:* Både de offentlige og de private investeringer som procent af BNP er størst i Hovedstaden. De private investeringer er mindst i Nordjylland, mens de offentlige er mindst i Syddanmark og Sjælland.

Regeringen fremhæver, at den – når det gælder regional vækst – bl.a. har gennemført nogle anbefalinger fra evalueringen af kommunalreformen, har vedtaget nye programmer for EU's strukturfonde for perioden 2014-2020 og har forbedret rammevilkårene for produktionsvirksomheder.

Som et større planlagt initiativ nævnes regeringens kommende hovedstadsstrategi. Et tværministerielt embedsmandsudvalg er i gang med at belyse, hvordan hovedstaden kan indfri sit potentiale og klare sig bedre i konkurrencen med sammenlignelige udenlandske storbyer.

Endelig fremhæver regeringen, at de kommende vækstpartnerskaber, som regeringen inden udgangen af 2014 vil indgå med hvert af de regionale vækstfora, skal styrke vækst og erhvervsudvikling i de enkelte regioner og skal følge op på regeringens vækstplaner på en række områder, hvor dansk erhvervsliv har international konkurrencekraft. Det gælder f.eks. fødevarer, sundhed og miljø.

Redegørelsen kan læses her:

<http://www.evm.dk/~media/oem/pdf/2014/2014-publikationer/10-09-14-redegoerelse-vaekst-konkurrencevne/159882-v-kstredeg-relse-samlet-web.ashx>

---

**Bilag**

Ingen.



---

## 7. Grundvandskortlægning efter 2015 - Evaluering af kommunalreformen, sagsnr. 14/172

---

Christian Andersen

### *Resumé*

Resultaterne af grundvandskortlægningen anvendes af forskellige myndigheder i forbindelse med deres forvaltning. Således benytter regionerne resultaterne som grundlag for prioritering af indsatsen mod forurenede grunde, der truer grundvandet og i forbindelse med råstofplanlægning og råstofkortlægning.

Opdateret viden om grundvandsressourcen er en vigtig forudsætning for en fortsat beskyttelse af det grundvand, der danner grundlag for drikkevandsforsyningen i Danmark. Kortlægningen udføres i dag af staten, og forventes afsluttet i sin nuværende form i 2015.

Danske Regioner anbefaler, at regionerne overtager opgaven efter 2015.

---

### *Indstilling*

*Det indstilles,*  
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

---

### *Sagsfremstilling*

Som opfølgning på kommunalreformen har Miljøministeriet nedsat et udvalg, der skal se på en eventuel videreførelse af grundvandskortlægningen efter 2015, herunder om regionerne kan varetage opgaven.

Danmarks vandforsyning er baseret på indvinding af uforurenede grundvand, og er derved unik i europæisk sammenhæng. Kortlægning af grundvandet er en forudsætning som grundlag for myndighedernes forvaltning af grundvandsressourcen – dvs. for benyttelse og beskyttelse.

Der pågår en statslig kortlægning af grundvandet, som ventes gennemført i 2015. Grundvandskortlægningen har til formål at tilvejebringe grundlaget for en særlig beskyttelse af grundvandet. Kommunerne udarbejder indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse på baggrund af statens kortlægning.

Den nuværende grundvandskortlægning startede i 1999 og blev indtil kommunalreformen udført af amterne. Kortlægningen omfatter ca. 40 procent af Danmarks areal og udføres primært inden for områder med særlige drikkevandsinteresser. Når kortlægningen er færdig, forventes den at have kostet ca. 2,7 milliarder kroner. Kortlægningen finansieres af en afgift på ledningsført vand på 67 øre pr. kubikmeter vand.





Ved evaluering af kommunalreformen i foråret 2013 blev det foreslået, at behovet for vedligeholdelsen af grundvandskortlægningen efter 2015 afklares, inden den igangværende kortlægning færdiggøres. Det blev desuden anbefalet, at det vurderes, om en eventuel kortlægning efter 2015 kan varetages af regionerne.

Miljøministeriet har haft nedsat et udvalg som anbefalet, og Danske Regioner har sammen med andre interessenter deltaget i udvalgsarbejdet. Naturstyrelsen har varetaget formandskabet i udvalget, og resultatet af udvalgsarbejdet er blevet offentliggjort den 8. juli 2014.

I udvalgsrapporten anbefales det at fortsætte grundvandskortlægningen efter 2015, men på et lavere niveau end hidtil, idet der primært er behov for kortlægning ved etablering af nye vandværksboringer.

Resultaterne af grundvandskortlægningen anvendes af forskellige myndigheder i forbindelse med deres forvaltning. Således benytter regionerne resultaterne som grundlag for prioritering af indsatsen mod forurenede grunde, der truer grundvandet og i forbindelse med råstofplanlægning og råstofkortlægning.

Af hensyn til den store investering der er foretaget, vil det være problematisk, hvis de indsamlede data ikke vedligeholdes og nyttiggøres, og Danske Regioner og Dansk Vand- og Spildevandsforening (DANVA) har i udvalget derfor påpeget, at der af hensyn til forvaltningen af den samlede grundvandsressource og af hensyn til, at myndigheder og private kan have et opdateret og samlet vidensgrundlag er behov for, at data og datasammenstillinger vedligeholdes. KL har haft et lignende synspunkt.

Udvalget vurderer, at grundvandskortlægningen fortsat kan varetages af staten, eller den kan overdrages til regionerne, og at der vil være fordele og ulemper ved begge løsninger. Det er dog regionernes opfattelse, at regionerne vil kunne sikre den mest effektive udnyttelse af ressourcerne. Dette skyldes, at regionerne allerede har sammenlignelige opgaver og kompetencer på jordforurenings- og råstofområdet, og at regionerne kan skabe synergi i opgaveløsningen ved at kombinere undersøgelser på jordforurenings- og råstofområdet med kortlægningsopgaver på grundvandsområdet. Dette synspunkt er på forskellig vis fremført overfor Miljøministeren, senest ved et møde mellem Miljøminister Kirsten Brosbøl og Bent Hansen den 20. juni 2014.



Desuden ønsker Danske Regioner, DANVA og KL en stærkere inddragelse i styringen af grundvandskortlægningen og har anbefalet, at der etableres en national styregruppe bestående af staten og interessenterne.

Det forventes, at regeringen træffer beslutning om videreførsel af grundvandskortlægningen på et møde i regeringens Økonomiudvalg ultimo oktober, hvorefter der må forventes indgået en politisk aftale inden lovimplementering.

---

***Bilag***

Ingen.



Udvalget for Regional Udvikling og EU 2014-  
2018 (URE)s møde  
den 30-10-2014

---



---

## 8. Danish Soil Partnership, sagsnr. 14/170

---

Christian Andersen

### **Resumé**

*Danish Soil Partnership* er et Privat-offentligt samarbejde inden for jordforureningsområdet, der er finansieret af regionerne og Miljøstyrelsen. Det har til formål at fremme teknologiudvikling og knowhow med et markedspotentiale og at synliggøre danske løsninger i udlandet. Billigere og bedre undersøgelses- og oprydningsteknikker kan forkorte opgaveløsningen, samtidigt kan forbedret ekspertise og nye produkter udbygge Danmarks miljøteknologiske styrkeposition. Partnerskabet arbejder bl.a. med etablering af et fællesregionalt netværk af testgrunde, med at skabe fælles markedsføring for branchen og med at etablere en salgssalliance i Kina. Der vil på mødet blive givet et kort mundtligt oplæg om aktiviteterne i Danish Soil Partnership.

---

### **Indstilling**

*Det indstilles,*  
*at der arbejdes videre med at etablere én indgang til at teste udvalgte teknologiprojekter.*

---

### **Sagsfremstilling**

Jordforureningsopgaven tager lang tid at løse, og den er dyr. Derfor efterspørges mere effektive og bæredygtige oprensningsteknikker. Formålet er at begrænse den offentlige indsats i tid og økonomi. Men jordforureningsbranchen i Danmark er karakteriseret ved hård konkurrence og lav indtjening på et lille stagnerende hjemmemarked. Dette medfører begrænset vilje til at investere og udvikle.

I november 2012 mødtes Miljøministeren og Danske Regionernes formandskab. De drøftede mulighederne for at samarbejde om *grønne fyrtårnsprojekter*, og det udmøntede sig bl.a. i etableringen af Danish Soil Partnership. Partnerskabets formål er dobbelt: At fremme teknologiudvikling og knowhow med et markedspotentiale og at synliggøre danske løsninger i udlandet.

Danske Regioner og Miljøstyrelsen udførte i 2013 en brancheanalyse af sektoren. Den anslår, at branchen rummer omkring 1.100 arbejdspladser – heraf er 80 procent beskæftiget i den private sektor. Branchen har en omsætning på 1,2 til 1,4 milliarder kroner årligt. Halvdelen kommer fra offentligt finansierede projekter, herunder særligt fra regionerne. Markedet er i realiteten defineret af myndighederne via lovgivning, normer for risikovurdering og regionernes kriterier for kortlægning. Det er også i høj grad regionernes indkøb, der skaber in-



---

novation på området, som bl.a. udvikling af *in-situ metoder*, hvor jorden renses uden at skulle graves op.

En del af formålet med partnerskabet er at fremme teknologiudvikling som del af regionernes løsning af myndighedsopgaven. Derfor har regionerne under overskriften *én indgang* etableret et netværk af testgrunde, der skal gøre det lettere for firmaer med ideer at afprøve dem i virkeligheden.

En anden del af formålet med partnerskabet er at brande danske løsninger i udlandet. Jordforureningsproblemet har nydt stor politisk bevågenhed i Danmark. Den første lovgivning for området kom i 1983, og derfor er Danmark i dag blandt de førende lande i verden. Men analysen viser også, at hjemmemarkedet er stagnerende. Virksomheder, der vil vokse, må gøre det på udenlandske markeder. Sektoren er domineret af små og mellemstore virksomheder, som hver især har for lille omsætning og overskudsgrad til at markedsføre sig alene.

Partnerskabet har derfor udarbejdet fælles markedsføringsmateriale for sektoren og integreret området i *State-of-Green's* portefølje af grønne løsninger. Der pågår et konkret markedsfremstød i Kina, hvor statsbesøget i april 2014 var løftestang for at få den første kontrakt i hus for to danske firmaer. Den danske model med tæt samarbejde mellem offentlige og private parter virker godt i Kina, hvor der ikke er samme adskillelse mellem politik og forretning. Markedet er desuden nyt. Først i år ventes der vedtaget en jordforureningslov.

Budgettet for Danish Soil Partnership er på 1 million kroner for perioden 1. november 2013 til 31. december 2015. Det er finansieret 50/50 af Miljøstyrelsen og regionerne. Sekretariatet er lagt i Regioners Videncenter for Miljø og Resourcer (Det tidligere Videncenter for Jordforurening). Beslutninger i partnerskabet træffes af en styregruppe, der består af én repræsentant for hver af partnerne: Miljøstyrelsen, regionerne, Foreningen af Rådgivende Ingeniører, Dansk Miljøteknologi, ATV Jord & Grundvand samt Innovationsnetværket for Miljøteknologi. Styregruppen har desuden nedsat et bredt sammensat fagpanel, som skal rådgive styregruppen.

Der er ikke taget stilling til om, og i så fald i hvilken form, partnerskabet skal videreføres efter 2015. Udvalget vil løbende blive orienteret om fremdriften for arbejdet i Danish Soil Partnership.

---

### ***Sekretariatets bemærkninger***

Sagen behandles i bestyrelsen den 31. oktober 2014.

---



*Bilag*  
Ingen.